

Premier Chruszczow na XV sesji

# XV ZGMADZENIE OGÓLNE NZ WIELKOPOLSKI

Rok XVI                          Poznań                          Cena 50 gr  
Wydanie AB                      sobota, 24 września 1960                      Nr 229 (5177)

## N. Chruszczow wygłosił doniosłe przemówienie w ONZ

### Debata generalna i prace komisji

Wczoraj w godzinach popołudniowych Zgromadzenie Ogólne NZ kontynuowało debatę generalną w czasie której wygłosił oczekiwane z olbrzymim zainteresowaniem przemówienie przewodniczący delegacji radzieckiej Nikita Chruszczow. Poruszył on przede wszystkim: kwestię rozbrojenia, rokowań wschód—zachód, pokojowego współistnienia państw o różnych systemach społecznych i politycznych, zagadnienie pomocy dla krajów słabo rozwiniętych.

W nocy z czwartku na piątek nad porządkiem dziennym XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ obradowała Komisja Ogólna, która zaleciła — jak dotychczas — wpisanie na porządek dzienny 78 problemów politycznych, ekonomicznych, społecznych, administracyjnych i prawnych.

Polemika wywiązała się, kiedy komisja przystąpiła do rozpatrzenia sprawy włączenia zaproponowanego przez Związek Radziecki punktu „o rozbrojeniu i o sytuacji

### Aresztowania współpracowników Lumumby

Jak donosi agencja Reutersa, zastępca premiera Lumumby Gizenga aresztowany został w piątek rano przez żołdaków pułkownika Mobutu. Wraz z Gizengą aresztowany został również minister do spraw młodzieży i sportu, Mpolo, i jeden z najbliższych współpracowników Lumumby.

Mobutu, zapytany telefonicznie przez korespondenta Reutersa, jakie są jego plany wobec premiera Lumumby, odpowiedział: „w tej chwili jeszcze żadne”.

Zandarmi Katangi, którzy stanowią straż pociągów krążących między Kaminią i Luena zastąpieni zostali przez żołnierzy etiopskich z sił ONZ. Zarządzenie to podjęto w związku z krwawymi masakrami ludności wiejskiej zamieszkanej wzdłuż linii kolejowej przez zandarmów Czom-bego. (PAP)

### Znów śmiertelne ofiary niewypału

Miejscowość Umieszcz pow. Jasio stała się widownią wstrząsającego wypadku. Chłopcy z tej wsi, w wieku od 10—11 lat, znaleźli pozostałości po wojnie pocisk artyleryjski i rozpalony ognisko wrzucili do niego niewypał. W wyniku eksplozji Janusz Niziołek poniósł śmierć na miejscu, zaś Adam Wietecha oraz Stanisław i Bolesław Paśnikowie zostali w ciężkim stanie przewiezieni do szpitala. PAP



Jak przewidywano, przemówienie prezydenta USA nie wniosło nowych elementów do polityki Stanów Zjednoczonych. Nic dziwnego, że rozczarowało ono obecnych na sali obrad delegatów i obserwatorów politycznych. (Streszczenie przemówienia podajemy na str. 2).

Kolejnym mówcą był szef delegacji jugosłowiańskiej — prezydent Tito.

Następnie zabrał głos japoński minister spraw zagranicznych — Zenaro Kosaka. (PAP)

Tekst przemówienia premiera Chruszczowa będziemy mogli podać dopiero w numerze jutrzejszym, gdyż w chwili oddawania numeru do druku Polska Agencja Prasowa kontynuuje nadawanie przemówienia.

## Nowe władze Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych

Wczorajsze plenum Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych w Poznaniu poświęcone było omówieniu przebiegu akcji sprawozdawczo-wyborczej, przebiegającej obecnie w organizacjach związkowych. W obradach wzięli udział sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR — Jan Olzak oraz sekretarz Centralnej Rady Związków Zawodowych — Zygmunt Wojski. Sprawozdanie z działalności złożył przewodniczący WKZZ — Józef Kowaleczyk, kreśląc jednocześnie najważniejsze zadania stojące przed związkami zawodowymi.

### Akordeony jak marzenia

Pierwsza i jedyna w kraju Fabryka Akordeonów w Bydgoszczy stale ulepsza swą produkcję. Systematyczne wprowadzanie zmian w technologii produkcji (budowa klawiatury z polistyrenu, barwienie aluminium, elektrolityczne polerowanie, badanie urządzeniami elektronowymi dokładności głosu) przyniosło w efekcie wysoką jakość instrumentu. CAF — fot. GIU



Przewodniczący delegacji radzieckiej na XV sesję Zgromadzenia Ogólnego NZ, premier Chruszczow, którego przemówienie było dotąd najważniejszym wydarzeniem sesji.

Na zdjęciu — M. Chruszczow w rozmowie z dziennikarzami, na balkonie siedziby delegacji radzieckiej przy ONZ w Nowym Jorku.

CAF — telefoto z N. Jorku

### Bonn przygotowuje kontrofensywę

Bońskie koła polityczne z widocznym zaniepokojeniem oczekują wydobycia w toku debaty na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego na światło dzienne problemu remilitaryzacji NRF i zagadania Berlina. Zaniepokojeniu temu dał wyraz szef delegacji obserwatorów NRF przy ONZ, dr Knappstein. Oświadczył on mianowicie, że NRF liczy się z bardzo ostrymi „wschodnimi atakami”. „Jesteśmy jednak całkowicie na to przygotowani” — kontynuował Knappstein po czym pospieszył z wyjaśnieniem: „nie my bezpośrednio, oczywiście, lecz na przykładzie będą kontratakowali. Jeżeli nawet oficjalnie nie weźmiemy udziału w batalii, to nie oznacza to, że pozostaniemy bezczynni”. (PAP)

## Nowe decyzje Rady Ministrów i KERM

22 bm., na konferencji prasowej w Urzędzie Rady Ministrów, przedstawiono niektóre, nowe decyzje rządu:

Wśród aktów prawnych — które w ostatnim okresie były omawiane na posiedzeniach Rady Ministrów — znalazł się projekt ustawy — zmieniającej dotychczasowe przepisy prawa górniczego i dostosowującej je do aktualnego stanu naszej gospodarki, wymogów technicznych oraz bezpieczeństwa i higieny pracy.

Poważne znaczenie dla rozwoju rolnictwa mieć będzie uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów w sprawie

### Ogólnokrajowy Zjazd Higieny Psychiczej rozpoczął obrady

23 bm. rozpoczęły się w Warszawie trzydniowe obrady V Ogólnopolskiego Zjazdu Higieny Psychiczej i Psychiatrii Dziecięcej. Uczestniczy w nich wielu specjalistów z zakresu psychiatrii, pediatrii, pedagogiki, psychologii i socjologii. Na zjazd przybył zastępca przewodniczącego Rady Państwa — prof. St. Kulczyński. Obecny jest także przewodniczący Światowej Federacji Zdrowia Psychicznego — prof. dr P. Sivadon oraz zaproszeni goście z Austrii, Belgii, CSR, Holandii i Szwajcarii.

Otwarcia obrad dokonał prezes PAN prof. dr T. Kotarbiński. Referat wprowadzający, na temat Światowego Roku Zdrowia Psychicznego wygłosił rektor AM w Warszawie prof. dr M. Kacprzak. O przebiegu roku w Polsce mówił przewodniczący Towarzystwa Higieny Psychiczej dr H. Zajączkowski. (PAP)

wie produkcji wapna nawozowego i rozszerzenia wapnowania gleb w latach 1961—65.

Istotne znaczenie dla robotników i pracowników rolnych mieć będzie uchwała, ustalająca zasady tworzenia funduszu zakładowego na rok gospodarczy 1960/61 w państwowych przedsiębiorstwach gospodarki rolnej i gospodarstw rolnych.

Trzy z podjętych ostatnio uchwał rządu, dotyczą spraw terenowych. Pierwsza z nich przynajmniej częściowo środki finansowe w wysokości kilku mln. zł dla prezydium MRN w Kłedzku na zabezpieczenie i odbudowę dzielnicy staromiejskiej w tym mieście. Kolejna uchwała przynajmniej częściowo na usunięcie szkód, jakie tegoroczny, wiosenny huragan spowodował w zasobach mieszkaniowych na terenie woj. rzeszowskiego. PAP

### Jesień na polach

Tegoroczna jesień sprzyja dotychczas pracom polowim. Od świtu do zmierzchu rolnicy zajęci są siewami żyta i pszenicy ozimej, wykopkami ziemniaków i zbiorami buraków cukrowych, które w b. roku szczególnie dobrze obrodziły.

W wielkopolskich PGR-ach powierzchnia uprawy kukurydzy na zielonki wzrosła do 9 tys. ha i będzie się stopniowo zwiększała do 16 tys. ha w r. 1965. PGR-y wielkopolskie dokonują dalszej zmiany struktury zasiewów, zasiewając — kosztem żyta o 5200 ha pszenicy więcej niż w r. ub. (PAP)

## O co chodzi w Laosie?

W Laosie trwają walki. Z jednej strony — wojska legalnego rządu, z drugiej — oddziały zbuntowanego generała Phoumi Nosavana. Oczywiście — zbuntowany generał nie działa w politycznej próżni. Znane jest jego proamerykańskie nastawienie. Z drugiej strony nie jest tajemnicą, że sąsiedni Syjam dostarcza mu nie tylko moralnego poparcia, lecz także konkretnej pomocy w postaci żywności i broni. Część oddziałów Nosavana stacjonuje w Syjampie, tuż nad granicą laotańską.

Zresztą rząd Syjamu bynajmniej się z tym nie kryje. Premier Sarita Thanrat oświadczył wręcz: „sytuacja (w Laosie) grozi wпадnięciem kraju w ręce komunistów...” Gdyby to się stało, wówczas „Syjam musiałby podjąć decyzję, nie zastanawiając się czy otrzyma pomoc z jakiegokolwiek źródła, czy nie”.

Rząd Stanów Zjednoczonych, jak dotychczas oficjalnie wypowiedział Thanrata do zdumienia przypomina oświadczenia, tak często wygłaszane przez czelowe osobistości USA. Dlaczego ten kamuflaż? Otóż — USA wolą posłużyć się kim innym. To pozwala utrzymać rolę „beziinteresownego dobrego wujaszka”, co obliczone jest przede wszystkim na wprowadzenie w błąd krajów Afryki, w których — jak wiadomo — coraz silniej narasta orientacja lewicowa.

Krzysztof Monikowski









